
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 3 OTTOBRE 2024)

L’anno duemilaventiquattro, il giorno di giovedì tre del mese di ottobre, alle ore 15.55 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 212, 

previa formale convocazione del Presidente per le ore 14.30 e successivamente posticipata alle ore 

15.30 dello stesso giorno, si è riunita la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Ciacciarelli, Ghera, Palazzo e Righini. 

E’ collegata in videoconferenza: la Vicepresidente. 

Sono assenti: gli Assessori Maselli, Regimenti, Rinaldi e Schiboni.

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Maselli. 

(O M I S S I S) 

Entra nell’Aula l’Assessore Rinaldi. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 741 



N. 741   del  03/10/2024 Proposta n.  29659  del  30/09/2024

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000G11928 2024/19483 75.000,00 05.02   1.04.03.99.000

Trasferimenti correnti a altre imprese

1.02.06.18

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

2) P U0000G11901 2024/19485 17.000,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.02.06.18

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

3) P U0000G11901 2024/19486 28.000,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.02.06.18

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

4) P U0000G11901 2024/19487 20.000,00 05.02   1.04.04.01.000

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

1.02.06.18

CREDITORI DIVERSI

Tipo mov. : PRENOTAZIONE BOLLINATURA

Deliberazione Giunta n. 741 del 03/10/2024



OGGETTO: L.R. 21 ottobre 2008, n. 16. “Iniziative ed interventi regionali in favore della promozione del 

libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio”. Approvazione programma annuale 

2024. 

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA dell’Assessore alla Cultura, Pari Opportunità, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Servizio Civile; 

VISTI 

 lo Statuto della Regione Lazio;

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la disciplina

del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale;

 il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss. mm. e ii., concernente l’organizzazione degli

uffici e dei servizi della Giunta regionale;

 il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 “Modifiche al regolamento regionale 6 settembre

2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e

successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture

amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti

dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge

regionale 14 agosto 2023, n. 10;

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina riguardante

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito al dott.

Luca Fegatelli l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e

della famiglia, pari opportunità, servizio civile”;

 l’atto di organizzazione del 24 aprile 2024, n. G04871 concernente il conferimento dell'incarico

di dirigente dell'Area “Comunicazione e promozione dei servizi culturali” della Direzione

regionale “Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” al

dott. Roberto Ottaviani;

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive

modifiche;

 la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata

in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della l.r. n. 11/2020, continua ad

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 23, concernente: “Legge di stabilità regionale 2024”;

 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24, concernente: “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Lazio 2024-2026”;

 la deliberazione consiliare 20 dicembre 2023, n. 17, concernente: “Documento di economia e

finanza regionale (DEFR) 2024 – anni 2024-2026;

Deliberazione Giunta n. 741 del 03/10/2024



 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 980, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del “Documento tecnico

di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2023, n. 981, concernente: “Bilancio di

previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del 'Bilancio finanziario

gestionale', ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 24 gennaio 2024, n. 41, “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Adozione del "Piano degli indicatori e dei risultati

attesi di bilancio" per gli esercizi 2024, 2025 e 2026, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., e successivi adempimenti, ai sensi del decreto del

Ministero dell'economia e delle finanze 9 dicembre 2015 e s.m.i. e dell'articolo 13 della legge 31

dicembre 2009, n. 196”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 14 febbraio 2024, n. 75, concernente: “Indirizzi per la

gestione del bilancio regionale 2024-2026 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli

articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale 24 aprile 2024, n. 284: “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Aggiornamento del Bilancio finanziario gestionale

in relazione all’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di

responsabilità amministrativa, di cui alla D.G.R. n. 981/2023, ai sensi dell’articolo 13, comma 5,

della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”;

 la Legge regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante “Assestamento delle previsioni di bilancio 2024-

2026”;

VISTA la Legge regionale 21 ottobre 2008, n. 16 “Iniziative ed interventi regionali in favore della 

promozione del libro, della lettura e delle piccole e medie imprese editoriali del Lazio” e, segnatamente: 

1. l’articolo 1, in virtù del quale la Regione Lazio riconosce  il libro quale opera dell’ingegno e

strumento insostituibile, in particolare, per la circolazione delle idee, la crescita sociale e culturale

dei cittadini, l’arricchimento dell’esperienza individuale e collettiva, la crescita di un’opinione

pubblica democratica e consapevole, la salvaguardia della diversità culturale come sancita dalla

Convenzione di Parigi di cui alla l. 19/2007 e lo sviluppo della competitività, della crescita, lo

sviluppo economico e dell’occupazione;

2. l’ articolo 2, ai sensi del quale la Regione, nell’ambito delle proprie competenze in materia di

promozione e valorizzazione della cultura nonché di sviluppo delle piccole e medie imprese,

provvede a realizzare direttamente o a sostenere iniziative ed interventi tesi, tra l’altro, a

promuovere il libro e la lettura in collaborazione con gli enti locali, le scuole, anche in associazione

tra loro, le istituzioni e le associazioni culturali, nonché con le piccole e medie imprese editoriali;

3. l’articolo 3, il quale stabilisce che le iniziative e gli interventi di cui sopra possono riguardare

anche la diffusione della produzione libraria regionale nelle scuole, anche attraverso

l’organizzazione di incontri tra editori, autori, operatori culturali, fiere del libro itineranti, progetti

mirati all’incremento della dotazione libraria di biblioteche scolastiche;  l’organizzazione di

eventi, anche locali, finalizzati alla promozione del libro e della lettura; la progettazione e il

consolidamento di uno o più appuntamenti fieristici ricorrenti nel territorio, dedicati alla

promozione della lettura ed alla produzione editoriale della piccola e media editoria regionale;

CONSIDERATO, altresì, che, ai sensi dell’articolo 6, commi 1 e 3 della suddetta legge, la Giunta 

regionale, su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di cultura, adotta, con propria 

Deliberazione Giunta n. 741 del 03/10/2024



deliberazione, un programma annuale delle iniziative e degli interventi indicati all’articolo 3 concernente, 

nello specifico, le linee guida per la realizzazione delle iniziative e degli interventi; 

l’individuazione delle iniziative e gli interventi da realizzare direttamente o mediante i soggetti di cui 

all’articolo 4; la determinazione dei criteri e delle modalità per accedere ai contributi, per la loro 

concessione ed erogazione e per la relativa rendicontazione; 

VISTO il Programma delle iniziative e degli interventi in favore della promozione del libro e della lettura 

per l’anno 2024, allegato alla presente Deliberazione ( Allegato A) e di essa facente parte integrante e 

sostanziale; 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei principi e delle finalità di cui alla L.R. 16/2008 sopra richiamati e 

in attuazione della stessa, il citato Programma delle iniziative e degli interventi in favore della promozione 

del libro e della lettura per l’anno 2024 verterà sulle progettualità di seguito sinteticamente illustrate: 

 Più Libri Più Liberi – Fiera Nazionale della Piccola e Media Editoria (ventitreesima edizione)

 Nati per leggere - Piccoli lettori, grandi visioni (edizione 2024)

 Continuare a leggere nell’età di mezzo (edizione 2024)

 La biblioteca scolastica che vorrei (prima edizione)

DATO ATTO che le risorse necessarie per la realizzazione del programma in argomento, per complessivi 

euro 140.000,00 trovano la necessaria copertura : 

 Quanto ad euro 75.000,00 sul capitolo U0000G11928;

 Quanto ad euro 65.000,00 sul capitolo U0000G11901;

che presentano la necessaria disponibilità, così ripartiti nello specifico tra le diverse iniziative: 

Tipologia di spesa Capitolo di spesa di 

parte corrente 

Esercizio 

finanziario 

Destinazione Disponibilità 

finanziaria 

Spese correnti U0000G11928 2024 PLPL 2024 € 75.000,00 

Spese correnti U0000G11901 2024 Piccoli lettori, 

grandi visioni 

€ 17.000,00 

Spese correnti U0000G11901 2024 CAL 2024 € 28.000,00 

Spese correnti U0000G11901 2024 La biblioteca 

scolastica che vorrei 

€ 20.000,00 

RITENUTO, pertanto: 

1. di approvare, in attuazione dell’articolo 6 della L.R. 16/2008, il Programma delle iniziative e degli

interventi in favore della promozione del libro e della lettura per l’anno 2024, allegato alla presente

deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di far fronte agli oneri derivanti dalla presente deliberazione mediante opportune prenotazioni

d’impegno a valere sulle risorse iscritte a bilancio di cui al programma 02 della missione 05,

esercizio finanziario 2024, come riassunte nello schema sottostante:

Deliberazione Giunta n. 741 del 03/10/2024



Iniziativa Capitolo di spesa di 

parte corrente 

Esercizio 

finanziario 

Importo prenotato Beneficiario 

PLPL 2024 U0000G11928 2024 € 75.000,00 3805 – Creditori 

diversi 

Piccoli lettori, 

grandi visioni 

U0000G11901 2024 € 17.000,00 3805 – Creditori 

diversi 

CAL 2024 U0000G11901 2024 € 28.000,00 3805 – Creditori 

diversi 

La biblioteca 

scolastica che vorrei 

U0000G11901 2024 € 20.000,00 3805 – Creditori 

diversi 

3. di stabilire che la Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari

opportunità, Servizio Civile provvederà all’adozione degli atti gestionali in attuazione della

presente deliberazione, inclusa l’individuazione dei soggetti attuatori delle distinte iniziative, la

definizione dei criteri e delle modalità di erogazione della misura di sostegno, nonché di

rendicontazione delle spese sostenute, fermo restando che la misura finanziaria di sostegno coprirà

esclusivamente gli oneri realmente sostenuti, consuntivati e giustificati dal soggetto attuatore in

ottemperanza alla normativa vigente e non si estenderà a spese che siano state coperte con entrate

provenienti a qualsiasi titolo da soggetti terzi;

DATO ATTO che il piano finanziario di attuazione della spesa di cui all’articolo 32, comma 3 della 

succitata legge regionale n. 11/2020, allegato alle successive e consequenziali determinazioni di impegno, 

sarà coerente con gli accantonamenti di risorse operati nella presente deliberazione; 

DELIBERA 

In conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di approvare, in attuazione dell’articolo 6 della L.R. 16/2008, il Programma delle iniziative e degli

interventi in favore della promozione del libro e della lettura per l’anno 2024 allegato al presente

atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di far fronte agli oneri derivanti dalla presente deliberazione mediante opportune prenotazioni

d’impegno a valere sulle risorse iscritte a bilancio di cui al programma 02 della missione 05,

esercizio finanziario 2024, come riassunte nello schema sottostante:

Iniziativa Capitolo di spesa di 

parte corrente 

Esercizio 

finanziario 

Importo prenotato Beneficiario 

PLPL 2024 U0000G11928 2024 € 75.000,00 3805 – Creditori 

diversi 

Deliberazione Giunta n. 741 del 03/10/2024



Piccoli lettori, 

grandi visioni 

U0000G11901 2024 € 17.000,00 3805 – Creditori 

diversi 

CAL 2024 U0000G11901 2024 € 28.000,00 3805 – Creditori 

diversi 

La biblioteca 

scolastica che vorrei 

U0000G11901 2024 € 20.000,00 3805 – Creditori 

diversi 

3. di stabilire che la Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari

opportunità, Servizio Civile provvederà all’adozione degli atti gestionali in attuazione della

presente deliberazione, inclusa l’individuazione dei soggetti attuatori delle distinte iniziative, la

definizione dei criteri e delle modalità di erogazione della misura di sostegno, nonché di

rendicontazione delle spese sostenute, fermo restando che la misura finanziaria di sostegno coprirà

esclusivamente gli oneri realmente sostenuti, consuntivati e giustificati dal soggetto attuatore in

ottemperanza alla normativa vigente e non si estenderà a spese che siano state coperte con entrate

provenienti a qualsiasi titolo da soggetti terzi.

La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale della Regione Lazio www.regione.lazio.it, portale “Cultura” 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 

giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 

il termine di 120 giorni. 

Deliberazione Giunta n. 741 del 03/10/2024




